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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití platformy Arduino

v kombinaci s XBee moduly pro stavbu bezdrátových senzorových sítí. Práce

popisuje vlastnosti senzorových sítí a možnosti jejich použití, dále popisuje

platformu Arduino a způsoby bezdrátové komunikace, které nabízejí moduly XBee.

Informace získané v teoretické části byly využity pro stavbu jednoduché senzorové

sítě založené na deskách Arduino, které pro komunikaci využívají modulů XBee.

Vytvořená senzorová síť byla podrobena testování základních přenosových

parametrů jako je síla signálu nebo informace o počtu přijatých či odeslaných

paketů. Data poskytnutá senzorovou sítí byla následně zpracována v aplikaci psané

v Processingu, která graficky zajistila jejich reprezentaci. Práce prokázala, že je

možné vystavět senzorovou síť pomocí kombinace Arduina a XBee modulů.

Abstract

Title: Sensor networks using the Arduino platform and

communication via ZigBee and XBee

The bachelor thesis deals with possibilities of using Arduino platform in

combination with XBee modules for building of wireless sensor network. This

thesis describes the behavior of sensor networks and the possibilities of their

using, next describes the Arduino platform and the wireless communication

methods offered by XBee modules. Information obtained in the theoretical part

was used to build a simple sensor network based on Arduino boards, which using

XBee modules for communication. Built sensor network was tested for basic

transmission parameters such as signal strength or information about received or

sent packets. Data given by the sensor network was processed in an application

written in Processing, which graphically ensured their representation. The work

demonstrated that it is possible to build a sensor network based on a combination

of Arduino and XBee modules.
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Úvod

Člověk má tendenci neustále vyvíjet nové věci, stále se zdokonalovat a zároveň

najít prostředky k tomu, aby se jeho život stal snazším, pohodlnějším. Své fantazie

se snaží realizovat. To, co bylo dříve nepředstavitelné, nereálné se dnes stává

skutečností a nedílnou součástí běžného života. Lidstvo se neustále posouvá

kupředu díky novým technologiím, čím dál tím rychleji.

V dnešní době se stále více dostává do povědomí pojem Internet věcí neboli

IoT1. Téměř každý člověk v ekonomicky vyspělých státech vlastní jedno či více tzv.

chytrých zařízení jako jsou smartphony, chytré hodinky, či náramky a další

zařízení. Všechny tyto chytré přístroje mají jednu společnou věc – dokáží spolu

komunikovat pomocí internetu.

Není už žádnou novinkou si pořídit právě takový smartphone, který při

připojení s notebookem bez pomoci kabelu, ale právě internetu, sdílí fotografie,

videa, hudbu, cokoliv, co je uložené na mobilním zařízení. Nebo chytré hodinky,

komunikující s telefonem, které upozorní na příchozí hovor, zprávu nebo spočítají

tepovou frekvenci.

Do budoucna se předpokládá, že lidé nebudou používat jen jedno či dvě chytrá

zařízení, ale že bude každý využívat mnoho různých zařízení, které spolu budou

komunikovat, jde například o technologii inteligentního domu. Nejdůležitější částí

inteligentního domu je centrální systém, který umožňuje snadné a pohodlné

ovládání celého domu. Centrální systém řídí klimatizaci, topení, osvětlení, ale

i například pouští hudbu podle toho, kde se někdo nachází. Aby systém rozpoznal,

kde se nachází nějaký objekt, musí mít síť senzorů, kterými „poznává“ svět.

Senzorové sítě mohou být postaveny na různých zařízeních, mezi nimiž

probíhá komunikace. Může se jednat o propojení několika PC skrze LAN, ale cílem

této bakalářské práce bude seznámení se senzorovými sítěmi založené na

platformě Arduino s využitím protokolů IEEE 802.15.4, ZigBee a modulů XBee,

komunikujících bezdrátově.

1 Zkratka z anglického „Internet of Things“
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V teoretické části se bude bakalářská práce zaměřovat na podrobnějším

seznámením s možnostmi, které jsou nabízeny jednoduchým zařízením Arduino,

dále se bude zabývat novými standardy pro komunikaci v bezdrátových sítích za

použití modulů XBee.

Praktická část se bude zabývat vytvořením jednoduché senzorové sítě za

využití těchto nových technologií a zhodnocením použitelnosti tohoto způsobu

komunikace.
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1 Bezdrátové senzorové sítě

1.1 Historie

Podle Chonga a Kumara[1] jsou pro rozvoj bezdrátových senzorových sítí

potřebné technologie ze tří oblastí výzkumu: snímání, komunikace a výpočetní

technologie, které zahrnují hardware, software i použité algoritmy.

Podobně jako i u jiných technologií se začaly senzorové sítě využívat pro

potřeby armády, která měla dostatečné zdroje na výzkum nových technologií.

Během studené války vznikl systém SOSUS. Šlo o systém senzorů zvuku, které byly

umístěny na dně oceánu, a měly za úkol odhalit tiché sovětské ponorky. Dnes tento

systém využívá NOAA, která pomocí něho monitoruje seismickou aktivitu u dna

oceánu [2].

Moderní výzkum senzorových sítí odstartovala kolem roku 1980 agentura

DARPA se svým program distribuované senzorové sítě (DSN). Tehdy byla

senzorová síť chápána jako kombinace mnoha nízkonákladových snímacích uzlů,

které spolu navzájem komunikují, ale přitom pracují samostatně a data jsou

směřována do uzlu, který tyto informace nejlépe využije [3].

Největší rozmach nastal v 80. a 90. letech dvacátého století, kdy si americká

armáda začala naplno uvědomovat potenciál senzorových sítí [4], díky kterým

mohli vojáci zlepšit svůj přehled o okolí a lépe směřovat i útok. Kromě armády se

začaly senzorové sítě využívat i ke komerčním účelům, což snížilo náklady na jejich

pořízení [3].
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1.2 Definice

Definice Sohraby, Minoli, a Znati [5] říká, že senzorová síť je infrastruktura,

která se skládá ze senzorů, výpočetní techniky a komunikačních prvků, které

dávají uživateli nástroje pro pozorování a reagování na události a jevy ve

specifikovaném prostředí. Uživatel je obvykle občanský, vládní, komerční nebo

průmyslový subjekt. Prostředí může být fyzický svět, biologický systém nebo

informační systém. Systémy senzorových sítí jsou chápány jako důležitá

technologie, která se v příštích několika letech setká s velkým nasazením pro řadu

aplikací.

1.3 Vlastnosti

Senzorové sítě se skládají ze senzorových uzlů, což jsou velmi malá zařízení,

která se svými rozměry blíží kubickému milimetru [6]. Malá zařízení jsou

limitována množstvím energie, které mohou uchovávat, pro svůj provoz. Z tohoto

důvodu, jsou také omezena v použití energeticky nenáročného hardwaru [7].

Vlivy prostředí mohou způsobit, že uzly nebudou fungovat.

Spousta těchto speciálních vlastností definuje faktory, na které je potřeba

brát ohled při stavbě senzorových sítí. Mezi sledované faktory patří tolerance proti

chybám, škálovatelnost, výrobní náklady, prostředí nasazení a zejména spotřeba

elektrické energie [8].

1.3.1 Výhody a nevýhody

Podle Tiwariho a kol. [9] lze výhody shrnout takto:

1. Nastavení sítě lze provádět bez pevné infrastruktury.

2. Vhodné pro nepřístupná místa, jako jsou moře, hory, nebo hluboké lesy.

3. Flexibilní, pokud může nastat situace, kdy je potřeba další senzorové uzly.

4. Cena za výstavbu sítě je nízká.

5. Není potřeba mnoho kabelů.

6. Síť lze spravovat pomocí centralizovaného monitoringu.

Nevýhodami jsou [9]:
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1. Méně bezpečné, protože hackeři mohou snáze získat přístup do

přístupového bodu a získat všechny informace.

2. Nižší rychlost v porovnání s drátovou sítí.

3. Složitější konfigurace ve srovnání s drátovou sítí.

4. Ovlivnění přenosu okolím (stěny, mikrovlnná trouba, velké vzdálenosti

a další).

5. Pro hackery je snazší odchytávat pakety, protože není možné ovlivnit šíření

vln.

6. Stále nákladné (což je nejdůležitější).

1.3.2 Tolerance proti chybám

Senzory mohou selhat, nebo se vypnout v důsledku nedostatečné energie,

mohou být fyzicky poškozeny nebo je může poškodit vliv prostředí. V každém

případě by selhání jednoho uzlu nemělo mít vliv na funkčnost celého systému [8].

Při návrhu je důležité rozhodnout, jak moc mohou být chyby tolerovány. Určitě to

bude jiné v případě teplotních senzorů v rodinném domě nebo v případě

pohybových senzorů na bitevní poli.

1.3.3 Škálovatelnost a redundance


[…]


využívá několika různých desek Arduino. Na jednotlivé desky Arduino byly

připojeny moduly XBee. V jednom případě byl využit i XBee shield. Použití různých

hardwarových komponent nemělo vliv na funkcionalitu sítě a prokázalo tak

univerzálnost platformy Arduino.

Použité desky v kombinaci s nepájivým polem umožňovaly snadnou a rychlou

změnu zapojení dalších elektronických součástek, což bylo velmi užitečné

v počátečních fázích stavby senzorové sítě.

Pro konfiguraci modulů XBee byl využit USB adaptér a aplikace X-CTU. X-CTU

je velice povedeným nástrojem pro konfiguraci a testování komunikace XBee

modulů. Pro testování je vhodné mít více adaptérů, aby šlo operativně provádět

změny v konfiguraci.

Použité moduly XBee S1 byly snadno konfigurovatelné a umožnily vzájemnou

komunikaci řízenou jednotlivými Arduiny. Velkou výhodou použitých modulů byly

i nízké pořizovací náklady v porovnání s jinými moduly XBee, oproti tomu

nevýhodou byla anténa, jednalo se o anténu typu PCB. Tato anténa neumožňuje

všesměrové vysílání a její zisk je poměrně nízký, bylo by vhodnější využít modulů

s drátovou anténou, která vysílá signál do všech směrů při zachování nízkých

nákladů na pořízení.

Protokol IEEE 802.15.4 potažmo ZigBee poskytuje odesílání definovaných

rámců skrze API. API může být ve dvou režimech API1 a API2. API2 na rozdíl od

API1 umožňuje „escapování“ tedy způsob zápisu hodnot se speciálním významem.

Díky režimu API2 se zvyšuje počet doručených paketů, jelikož moduly XBee dokáží

správně interpretovat odeslané pakety. Jelikož byl v praktické části použit režim

API2, bylo nutné ošetřit možné „escapování“. Toho bylo dosáhnuto využitím

knihovny xbee-arduino, která má implementované funkcionality pro správnou

tvorbu a reprezentaci takovýchto paketů.

Pro reprezentaci dat poskytnutých senzorovou sítí byla vytvořena aplikace

v Processingu. Processing umožňuje snadnou implementaci grafických elementů,
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díky čemuž bylo vytvoření aplikace velice snadné. Bohužel prostředí Processing

není navrženo pro tvorbu složitějších programů, které vyžadují objektové

programování, tento handicap se projevil s přibývajícími funkcionalitami.
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6 Závěry a doporučení

Bakalářská práce potvrdila, že potřeba malých zařízení, která řeší jednoduché

úlohy a poskytují datové informace skrze síť, roste s tím, jak se postupně stává

Internet věcí běžnou součástí života.

V první kapitole teoretické části byla popsána historie vzniku a potřeba

senzorových sítí. Dále byly uvedeny charakteristické vlastnosti a možnosti využití

bezdrátových senzorových sítí v dnešní době.

V dalších kapitolách byla popsána platforma Arduino, vysvětlen byl i důvod

vzniku této open-source platformy a její přínos ve vzdělání. Arduino by nikdy

nevzniklo bez jazyka Wiring, který snadno umožňuje programovat hardware, tedy

desky Arduino, proto zde byly detailně popsány jeho funkcionality.

Přestože Arduino může požívat k bezdrátové komunikaci moduly Wi-Fi nebo

Bluetooth je vhodné využít komunikační protokoly a zařízení, která vznikla

zejména pro vytváření bezdrátových senzorových sítí. Moduly XBee se svými

protokoly IEEE 802.15.4 a ZigBee jsou ideální zařízení pro stavbu senzorových sítí,

jelikož poskytují nízkou spotřebu, která je stěžejní a také vysokou spolehlivost.

Informace získané v teoretické části byly využity pro realizaci vlastní

jednoduché bezdrátové senzorové sítě. Tato síť byla vystavěna na deskách

platformy Arduino s využitím komunikačních modulů XBee a protokolu IEEE

802.15.4. Data poskytnutá senzorovou sítí byla následně zpracována aplikací

napsané pomocí jazyka Processing.

Vytvořená senzorová síť prokázala, že lze poměrně dobře vystavět senzorovou

síť na platformě Arduino v kombinaci s moduly XBee. Pomocí paketů protokolů

XBee lze přenést mnoho užitečných dat. Síť je schopná do jisté míry samostatně

řešit vzniklé problémy díky vzájemné komunikaci.

Při použití menších desek Arduino, které jsou méně energeticky náročné, by

mohla realizovaná síť být dobrým základem pro aplikaci v inteligentním domě či

nasazení v průmyslu.
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Příloha 1: Struktura souboru se zdrojovými kódy

Níže je uvedena struktura adresářů, souborů a jejich popisu v archivu

zrojove_kody.zip, který je přiložen k elektronické podobě bakalářské práce.

• zdrojove_kody – hlavní adresář

o arduino_source – adresář obsahující jednotlivé projekty pro

Arduino desky

▪ Coordinator

• Coordinator.ino – soubor aplikace Arduino IDE

obsahující zdrojový kód koordinátora psaný pro desku

Arduino Uno

▪ EndNodeLeo

• EndNodeLeo.ino – soubor aplikace Arduino IDE

obsahující zdrojový kód prvního senzorového uzlu

psaný pro desku Arduino Leonardo

▪ EndNodeUno_test

• EndNodeUno_test.ino – soubor aplikace Arduino IDE

obsahující zdrojový kód druhého senzorového uzlu

psaný pro desku Arduino Uno.

o mainApp – adresář obsahující projekt aplikace Processing

▪ application.windows32 – adresář s knihovnami

▪ mainApp.pde – soubor aplikace Processing obsahující

zdrojový kód spouštěný na počítači.

o readme.txt – soubor obsahující detailnější informace o jednotlivých

souborech

Příloha 2: Zadání práce

Zadaní práce je v elektronické podobě obsaženo v souboru zadaniBP.pdf