POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Šustr Martin

Název práce: Senzorové sítě za využití platformy Arduino a komunikace pomocí ZigBee a XBee

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Představit možnosti využití platformy Arduino a komunikace pomocí ZigBee a Xbee pro senzorové sítě

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje přiměřeně malé množství pravopisných chyb - jedná se zejména o interpunkci a překlepy či vynechaná písmena. U obrázků není uváděn zdroj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, je vhodně strukturovaná a velmi dobře čitelná. V teoretické části autor cituje nadprůměrný počet, zejména zahraničních, odborných zdrojů, v praktické části demonstruje schopnost teoretické poznatky využít při

realizaci a provozu malé bezdrátové senzorové sítě. Autor vhodně kombinuje hardwarové komponenty a jejich programování se zpracováním a prezentací naměřených dat.

V tomto kontextu je škoda, že cíl práce nebyl stanoven ambiciózněji, samotné představení a otestování uvedené kombinace Arduino + ZigBee a XBee bylo realizováno již mnohokrát a dalo by se říci, že se jedná o jednu ze standardních platforem WSN.

Přes uvedené dílčí připomínky považuji práci za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-B podle výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

- jaký vlastní přínos Vaší závěrečné práce byste vyzdvihl?
- budete se problematikou WSN i nadále zabývat? Případně kterou konkrétní oblastí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2018

podpis